
Тадризи

родбари илмй оид ба диссертатсияи Кабиров Шарифбек 
Абдусаломович дар мавзуи «Хусусиятдои тар думай мафдумдо, вожадо 
ва иборадои варзишй аз забони англисй ба забони тодикй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мудоисавйтаърихй, диёсй ва мудоисавй 
пешнидод шудааст.

Диссертатсияи Кабиров Ш арифбек Абдусаломович фарогири яке 
аз масъаладои муосир, мубрам ва бадсноки илми забоншиносй, яъне 
хусусиятдои тардумаи мафдумдо, вожадо ва иборадои варзишй мебошад 
ва ба шиносномаи ихтисоси илмй дидати дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй мутобидат менамояд.

Дар дадсолаи охир дар масъаладои марбут ба илми забоншиносии 
диёсй зери назари забоншиносони тодик таваддуди зиёд шудааст. Зеро 
масъалаи омузиш ва муайян кардани усулхри тардума аз забони 
англисии бритонй ва америкой ба забони тодикй мебошад. Боиси таъкид 
аст, ки родбарон ва рохдамоёни мудаддидини замон равзанаи имконияти 
дигареро барои тахдилу таддиди чунин осор пешкаш мекунанд, ки боиси 
дастгирй ва добили идома додан мебошад. Ин имконият барои хдллу 
фасли илмии масъалах,ои муштараки осори шифохД ва китобй, дарёфти 
нудтах,ои муштараки онх,о дар тасвири хдёти водей ва муайян намудани 
дарадаи хизмати онхо ба домеаи муосир фарохдм оварда шудааст. 
Солдои охир таддидоти арзишманде дар ин самт барои илми 
забоншиносии тодик ба таври умум пешнидод гардидаанд, ки кори 
диссертатсионии мавриди назари мудаддид аз думлаи ондо ба шумор 
меравад.

Диссертатсияи барои тадриз пешнидодгардида, ба далами 
мудаддиди Кабиров Ш арифбек Абдусаломович тааллуд дошта, ба 
«Хусусиятдои тардумаи мафдумдо, вожадо ва иборадои варзишй аз 
забони англисй ба забони тодикй» бахшида шуда, дар шароити кунунй 
мавзуи мубрам ва зарурист.

Дар айни замон мудаддидони зиёде ба таддиду омузиши мафдумдо, 
вожадо ва иборадои варзишй забони англисй маштул буда, дар натида 
мадом, мазмун, вазифадо ва хусусиятдои забонии ондоро муайян 
намудаанд. Вожаи англисии «sport» мухтасар аз «dissport» ба маънои 
бозй, вадтхушй дар асрдои XV -  XVI ташаккул ёфтааст. Вожаи «dissport»



бошад, маншаи худро аз калимаи дадимаи фаронсавии «desport», deport 
(хдловат бурдан аз солкой 1300, яъне асри XIV маълум буд) мегирад.

Ба дамин тарид, калимаи англисии «sport» дар ибтидои пайдоиши 
худ на ба маънои варзиш, балки ба маънои хушдолй, вадтхушй, 
маштулият, бозй истифода мешуд ва дар истифодаи маъмулй дар домеа 
дой дошл.

Ба адидаи муаллиф мушодидадо имкон доданд, муайян намоем, ки 
ба лувоти содаи варзиш бештар калимаву истилодоте, ки 
рузноманигорон ва варзишгаронро ифода менамояд, ворид мешаванд, 
ки пайгирии ондо барои тардумон душворй эдод менамояд. Яке аз 
хусусиятдои хосси мафдумдои варзишй вобаста ба касб истифода шудан 
ва дар лутатдо дой нагирифтани ондо мадсуб меёбад.

Бояд дайд намуд, ки оид ба надш, мадом, вазифадо, хусусиятдои 
тардумаи мафдумдо, вожадо ва иборадои варзишй миёни донишмандон 
бадсу назариядои гуногун вудуд дошта, то дол идома дорад.

М удаддид дар рисола омузиши назариявй ва амалии хусусиятдои 
тардумаи мафдумдо, вожадо ва иборадои варзишй, дар таддидоти 
олимони шуравй ва рус А. В. Алексеев, Г. И. Атаманова, Л. С. 
Бархударов, Н. Н. Бобирова, С. В. Гринев, А. М. Гуреева, А. А. 
Елистратов, В. Н. Комисаров, А. А. Малуш, Е. В. Птушкина ва 
мудаддидони аврупой, аз думла А. Аурбеч, Е. Берсес, Ч,. Китфор, М. 
Милик ва дигарон мавриди таддид дарор гирифтааст. Падлудои 
гуногуни мафдумдо, вожадо ва иборадои варзишй дамчун зудуроти 
забони англисй ва лексикаи махсус таддид ва баррасй гаштаанд.

Дар натидаи баррасии мавзуъ аз дониби диссертант 5 нуктаи мудим 
ба сифати навгонй муайян ш удаанд,'ки боиси дастгирист. Бояд дайд 
намуд, ки хулоса ва тавсиядои илмие, ки дар диссертатсия иншо шудаанд 
бо методологияи муносибати системавй, консепсияи илмии ташхиси 
забоншиносй асоснок карда шуда, ба методдои назариявй ва амалии 
таддидот такя мекунад, ки бешак дамчун маводи зарурй дидати татбид 
дар истедсолот кумак мекунанд.

Муаллиф дар мудаддима мудиммияти мавзуъ, дарадаи таддиди он, 
дадафдо ва вазифадо, навоварии кори илмй, адаммияти назариявй ва 
амалии таддидот, методдои таддид, нудтадои асосии диссертатсия, 
дарадаи муътамадй ва сандиши натидадои диссертатсияро тадлил 
кардааст.

Кобили зикр аст, ки довталаб Кабиров Ш .А. аз уддаи мустадилона 
гузаронидани кордой таддидотй, тадлили илмии натидадои ба даст



омада ба хубй баромада, дар раванди гузаронидани коркой илмй- 
тахдидотй тадрибаи хуб нишон дода, ба натидахои назарраси илмй ноил 
гардидааст.

Хамин тавр, диссертатсияи Кабиров Ш арифбек Абдусаломович дар 
мавзуи «Хусусиятх,ои тар думай мафх,умх,о, вожах,о ва иборахои варзишй 
аз забони англисй ба забони тодикй» тахдидоти илмии баандомрасида 
буда, ба талаботи «Тартиби додани дарадах,ои илмй», ки бо дарори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, 
давобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, диёсй ва мудоисавй мебошад.

Рохбари илмй: номзади илмхои филологй, 
дотсент, декани факултети тардумонии 
забонхои Шарки Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода Хасанова Шахло Рахмоновна

Имзои Хасанова Шахло 
Рахмоновнаро тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи, 
Донишгохи б с 

Тодикистон ба^омМАДРХО 
Сотим Улугзод

рхои махсуси 
бонхои хоридии

Халифаев Фазлиддин Насруллоевич

2^0 !У * Vt!0

Нишонй:
734019, ш. Душанбе, 
к. Мухаммадиев17/6
Нишонии электрони: lay1o.hasaiioy@m.all.mi 
Телефон: (+992) 919-22-55-04

mailto:lay1o.hasaiioy@m.all.mi

